- 1 -

第５回 飯 南 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和３年８月 23 日（月曜日）

議事日程（第１号）

令和３年８月23日午前11時10分開会

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  議案第51号 令和３年度飯南町一般会計補正予算（第５号）

本日の会議に付した事件

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  議案第51号 令和３年度飯南町一般会計補正予算（第５号）

出席議員（10 名）

１ 番  早 樋 徹 雄  ２ 番  伊 藤 好 晴

３ 番  熊 谷 兼 樹  ４ 番  内 藤 眞 一

５ 番  高 橋 英 次  ６ 番  安 部 誠 也

７ 番  景 山 登 美 男  ８ 番  安 部  丘

９ 番  平 石 玲 児  10 番  戸 谷 ひ と み

欠席議員（なし）

 欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

議 会 事 務 局 長  高 木 ゆ か り  書 記  信 藤  晃

説明のため出席した者の職氏名

町 長  塚 原 隆 昭  副 町 長  奥 田 弘 樹

教 育 長  大 谷 哲 也  教 育 次 長  石 飛 幹 祐

総 務 課 長  那 須 忠 巳  防災危機管理室長  長 島 淳 二

会 計 管 理 者  那 須 和 博  基 幹 支 所 長  和 田 真 一

- 2 -

まちづくり推進課長  藤 原 清 伸
まちづくり推進課

総 括 監
 門 脇 貴 子

産 業 振 興 課 長  植 田  勉  産業振興課総括監  藤 原 一 也

保 健 福 祉 課 長  小 玉 千 恵  福 祉 事 務 所 長  安 部  農

住 民 課 長  永 井 あ け み  建 設 課 長  森 山  篤

病 院 事 務 長  高 橋 克 裕   代 表 監 査 委 員  那 須 照 男

欠席した職員の氏名

 なし

午前 11 時 10 分開議

○議長（早樋 徹雄） みなさん、ご苦労さんでございます。

定足数に達しておりますので、これより令和３年第５回飯南町議会臨時会を開会いた

します。

ただちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したと

おりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早樋 徹雄） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により議長において、４番、内藤眞一議員、

５番、高橋英次議員を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（早樋 徹雄） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

本日、午前９時より議会運営委員会が開催されております。ここで議会運営委員会委

員長より、委員会の報告を求めます。

２番、伊藤好晴 議会運営委員会委員長。

○議会運営委員会委員長（伊藤 好晴） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ２番、伊藤好晴議員。

○議会運営委員会委員長（伊藤 好晴） はい。

お疲れ様です。

  本日、午前９時から議会運営委員会を開催し、本臨時会の議事日程を協議しましたの

で報告します。

- 3 -

会期は、８月 23 日、本日１日限りといたします。

日程であります。この後、会期の決定、議案の上程、提案理由の説明、質疑、討論、

採決を行い閉会といたします。

以上であります。

○議長（早樋 徹雄） お諮りいたします。

先ほど議会運営委員会委員長より報告のありましたとおり、本臨時会の会期は、本日

１日限りといたしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日１日限

りに決定いたしました。

  ここで塚原町長から、あいさつの申し出がありますのでこれを許します。

○町長（塚原 隆昭） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 塚原町長。

○町長（塚原 隆昭） はい。

  開会にあたりまして、議長のお許しをいただきまして、一言ごあいさつを申し上げま

す。

本日ここに第５回飯南町議会臨時会を招集いたしまして開会の運びとなりましたこと

を厚くお礼申し上げます。

  ８月に入り、台風第９号、そして秋雨前線の停滞による大雨など、２回の大雨警報の

発令がありました。町といたしましては、即座に警戒体制に入り、高齢者等避難準備情

報を発令、避難所の開設も行っております。

先般の自治区長連絡会では、７月豪雨災害での避難方法や避難所開設についての検証を

求められたところでありまして、今後は台風襲来の時期にもなることから、早急に災害

対応の総括をしてまいりたいと考えております。

そして、今回の大雨で、７月豪雨での被災場所以外にも、新たな災害も発生いたしま

した。被災された町民の皆様には心からお見舞いを申し上げます。

こうした最中ではありましたが、15 日には、２年度分の成人式を午前午後に分けて無

事行うことができました。早樋議長にも来賓としてご出席ご祝辞をいただき、新成人の

門出を祝うことができました。ありがとうございました。

さて、本日提案いたします案件は、一般会計の補正予算１件でございます。この度の

７月豪雨等による災害において、今後必要となる査定等の準備経費や、被災された方へ

の生活再建支援金、土砂撤去費の助成事業など、災害関連の予算を追加するものでござ

います。

- 4 -

  議案の詳細につきましては、担当課長から説明しますので、どうぞ慎重にご審議をい

ただきまして、適切なご議決をいただきますようお願いを申し上げあいさつといたしま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

日程第３ 議案第 51 号 令和３年度飯南町一般会計補正予算（第５号）

○議長（早樋 徹雄） 日程第３、議案第 51 号、令和３年度飯南町一般会計補正予算（第

５号）を議題といたします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  はじめに総括について説明を求めます。

○副町長（奥田 弘樹） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 奥田副町長。

○副町長（奥田 弘樹） 番外。議案第 51 号について説明します。

  令和３年度飯南町の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４億 3,142 万５千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を、歳入歳出それぞれ 84 億 3,992 万１千円と定める。

２、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表、歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条、地方債の追加及び変更は、「第２表、地方債補正」による。

令和３年８月 23 日 提出、飯南町長。

ページをおめくりください。

第１表、歳入歳出予算補正。まず歳入です。

 款、分担金及び負担金。既決額に 1,355 万円を追加し、6,176 万８千円。

 款、県支出金。既決額に 2,987 万５千円を追加し、５億 6,086 万４千円。

 款、繰入金。既決額から 6,850 万円を減額し、３億 8,160 万円。

 款、諸収入。既決額に 70 万円を追加し、１億 9,817 万８千円。

 款、町債。既決額に４億 5,580 万円を追加し、15 億 3,510 万円。

 歳入合計。既決額に４億 3,142 万５千円を追加し、84 億 3,992 万１千円。

  続いて歳出。

 款、農林水産業費。既決額に 6,600 万円を追加し、11 億 8,965 万１千円。

 款、商工費。既決額に 757 万円を追加し、３億 8,373 万４千円。

 款、消防費。既決額に 1,601 万５千円を追加し、２億 8,671 万円。

 款、災害復旧費。既決額に３億 4,184 万円を追加し、４億 2,650 万３千円。

- 5 -

 歳出合計。既決額に４億 3,142 万５千円を追加し、84 億 3,992 万１千円。

続いて３ページ、第２表、地方債補正。

まず、追加でございます。

 起債の目的、緊急自然災害防止対策事業債。限度額 2,870 万円。

 起債の目的、農林水産施設災害復旧債。限度額２億 1,620 万円。

起債の目的、公共土木施設災害復旧債。限度額２億 200 万円。

 起債の目的、公共施設災害復旧債。限度額 750 万円。

いずれもこの度の災害復旧の財源とするものです。起債の方法、利率、償還の方法はご

覧のとおりです。

 次に変更です。

起債の目的、臨時財政対策債。変更前限度額に対し 140 万円増額し、変更後限度額１億

3,140 万円。こちらは、臨時財政対策債の額確定による増額です。起債の方法、利率、

償還の方法は、補正前に同じです。

 総括についての説明は以上です。よろしくお願いいたします。

○議長（早樋 徹雄） 続いて、事項別明細書の歳入から説明を求めます。

○総務課長（那須 忠巳） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 那須総務課長。

○総務課長（那須 忠巳） 番外。

  事項別明細書です。めくっていただきまして、５ページ、総括です。

歳入は説明を省略し、歳出。歳出合計の財源内訳です。国県支出金 2,987 万５千円の

増。地方債４億 5,440 万円の増。その他特定財源 1,425 万円の増。一般財源 6,710 万円

の減です。

  めくっていただき６ページ、歳入です。

款、分担金及び負担金、項、分担金、目、災害復旧費分担金は、母屋裏等の崩壊防止事

業の個人分担金、これ 12.5％です。農地小災害に関わる個人分担金。これ先ほど全協で

説明しました 10％と 12.5％をあわせたものです。

 続く、款、県支出金、項、県補助金、目、農林水産業費県補助金は、先ほどの林地崩

壊事業に対する県の補助金であります。２分の１であります。

 その下、目、災害復旧費県補助金は、被災者生活支援制度を活用するための県補助金

であります。

 続く款、繰入金、項、基金繰入金、目、財政調整基金繰入金は、災害関係の７月 21 日

専決において財源化するために取り崩した基金を今回戻し入れその額を確定するもので

す。

 下のページ、７ページです。款、諸収入、項、目ともに雑入。これは同じく被災者へ

の支援の県振興協会の補助金であります。

- 6 -

 款、項ともに町債。総務債以下の起債は、今回の災害復旧費の財源とするための６事

業債４億 5,000 万余となります。歳入につきましては以上です。

○議長（早樋 徹雄） 次に歳出について関係課長より順次説明を求めます。

○建設課長（森山  篤） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 森山建設課長。

○建設課長（森山  篤） 番外。

  続いて歳出です。予算書８ページをご覧ください。

  款、農林水産業費、項、林業費、目、治山費。林地崩壊防止事業につきましては、７

月豪雨による住宅裏崩落の復旧をするとともに、今後の崩落防止を図るための工事を行

うため、測量設計委託費と工事費を増額するものです。

○産業振興課総括監（藤原 一也）

  続いて、款、商工費、項、商工費、目、観光費。憩いの郷衣掛臨時管理費でございま

す。こちらは７月豪雨による故障した自家用電気工作物を修繕するための増でございま

す。

○防災危機管理室長（長島 淳二）

  款、項、消防費、目、災害対策費。災害対策臨時管理費につきましては、７月豪雨の

被災者支援及び備蓄物資の補充による増額です。

○建設課長（森山  篤）

  続きまして、款、災害復旧費、項、農林水産業施設災害復旧費、目、林道災害復旧費。

 林道災害復旧事業につきましては、被災しています 49 件の内 25 件の測量設計委託費を

増額するものです。

  続いて、目、農林水産業施設災害復旧費。農林水産業施設災害復旧応急復旧費につき

ましては、査定に向けた測量設計委託費並びに応急的な工事修繕費を増額するものです。

 同じく、農林水産業施設災害復旧費の小災害につきましては、13 万円以上 40 万円以下

の小災害について、復旧をするための工事費の計上です。

  続いて、項、公共土木施設災害復旧費、目、公共土木施設災害復旧費。公共土木施設

災害復旧費の応急復旧につきましては、こちらも査定に向けた測量設計委託費並びに応

急的な工事、修繕費、並びに事務費を計上するものです。

 続いて、小災害の方につきましては、30 万円以上 60 万円以下の小災害について復旧す

るための工事費の増額です。

  以上の補正によりまして、速やかに災害復旧に努めれるよう進めてまいりたいと思っ

ております。歳出についての説明は以上です。

○議長（早樋 徹雄） 以上で提案理由の説明を終わります。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 7 -

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はありませんか。

まず、反対者から発言を許します。反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 次に賛成者から発言を許します。他に討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

これで、討論を終わります。

  これより、議案第 51 号 令和３年度飯南町一般会計補正予算（第５号）を採決いたし

ます。

  議案第 51 号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。したがって、議案第 51 号は、原案のとおり可決さ

れました。

○議長（早樋 徹雄） 以上で、本臨時会の議事日程は全て終了いたしました。

町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

○町長（塚原 隆昭） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 塚原町長。

○町長（塚原 隆昭） 番外。

議長のお許しをいただきまして、一言お礼申し上げます。

ただいま提案いたしました議案１件、原案通りのご議決をいただきました。誠にあり

がとうございました。

 ご議決いただいた予算をもって災害査定の準備、そして被災者のみなさまへの生活再

建支援をしっかりと行ってまいりたいと考えております。

最後になりましたが、今回の新型コロナウイルスの感染は、緊急事態宣言等の規制区

域が増えるばかりで、一向に収まる気配がございません。

全国では、低年齢児の感染も増えてきております。こうした中で、町内の小中学校で

は２学期が始まります。クラスターになれば、家庭内への感染も止めることが難しいよ

- 8 -

うであります。

改めまして、基本的な感染対策を徹底することと、不要不急の外出の自粛などを徹底

していかなくてはならないと思っております。議員各位におかれまして、引続きのご指

導をよろしくお願いいたします。

本日は大変ありがとうございました。

○議長（早樋 徹雄） これで令和３年第５回飯南町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労さまでございました。

午前 11 時 30 分閉会